
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

n. 29 del 28 Maggio 2020 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO AVV. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici ed i relativi 

atti attuativi (da ora anche solo "D.Lgs. 50/2016" o "Codice"). 

VISTI la Direttiva UE n. 24 del 26 febbraio 2014. 

VISTE in particolare le previsioni di cui agli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016, che per i contratti  di importo inferiore ad Euro 40.000 consentono di 

provvedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici. 

LETTA la Determina n. 100 del 2 Novembre 2018 con la quale la dipendente Elena Graverini è stata 

nominata Responsabile Unico, ai sensi dell'art. 31 del Codice, dei procedimenti di acquisti di lavori, 

servizi e forniture. 

PRESO ATTO delle nuove procedure organizzative adottate dalla Arezzo Multiservizi srl in ordine 

alla gestione dei servizi di estumulazione ed esumazione effettuati dagli operatori cimiteriali, che 

prevedono il confezionamento dei rifiuti con codice CER 20.03.99 (avanzi di legno, imbottiture e 

tessili) direttamente nel cimitero durante lo svolgimento dei servizi indicati, con l’utilizzo di 

attrezzature da taglio idonee. 

TENUTO CONTO che i servizi di estumulazione ed esumazione non possono essere interrotti; 

TENUTO CONTO altresì che per un corretto utilizzo delle attrezzature il personale operaio deve 

essere sottoposto, quanto prima, a specifico corso di formazione di n. 6 ore (di cui 3 di teoria e 3 di 

pratica) nel quale possa acquisire informazioni circa la normativa in materia di igiene e sicurezza sul 

lavoro, sul libretto di uso e manutenzione delle attrezzature, sui rischi residui e specifici del 

macchinario, sul corretto utilizzo dei DPI, dell’area di lavoro e la sua preparazione; 

CONSIDERATO CHE vi è la necessità di affidare ad un Professionista esterno lo svolgimento della 

formazione al personale della Arezzo Multiservizi srl; 

RITENUTO che la configurazione specifica del fabbisogno induca a ritenere preferibile la forma 

contrattuale dell'appalto, perché sono esattamente definite le prestazioni da compiere. 

CONSIDERATO che sono state condotte valutazioni istruttorie, in termini comparativi, sia i 

qualitativi che economici, tra le possibili alternative reperibili sul mercato. 

TENUTO CONTO che trattasi di servizi di natura tecnica ed intellettuale per i quali si è tenuto conto 

del miglior rapporto qualità-prezzo reperibile. 

CONSIDERATE le valutazioni del RUP alla luce delle informazioni acquisite sul mercato, circa le 

condizioni offerte dagli operatori economici ivi operanti. 

CONSIDERATO che trattasi di prestazioni utili a dare risposta ad un fabbisogno attuale, ma 

temporaneo e non ripetitivo né duraturo nel tempo, dovendosi determinare la durata del contratto 

in ragione del tempo stimato per l'esecuzione delle specifiche prestazioni che ne formano oggetto. 

DATO ATTO che nel febbraio 2020 è stato sottoscritto contratto di prestazione professionale alla 

sig.ra Freni Michaela per l’incarico di RSPP della società, la quale risulta avere i specifici requisiti 

per svolgere la formazione oggetto di appalto; 



PRESO ATTO che la sig.ra Freni Michaela  si è resa disponibile ad eseguire le prestazioni oggetto di 

affidamento. 

DATO ATTO altresì dell'esiguità dell'importo stimato per il suddetto incarico professionale, per la 

durata di 18 ore da ripartire in 4 sessioni da tre ore ciascuna,  inferiore a Euro 40.000 e pari a Euro 

720,00 (oltre oneri fiscali se dovuti); 

RITENUTO per le ragioni, anche di urgenza, sopra evidenziate di poter legittimamente derogare al 

c.d. principio di rotazione; 

DATO ATTO che risulta adeguata copertura economico-finanziaria, garantita da fondi propri della 

Stazione Appaltante. 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

ai sensi di quanto contenuto al comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, l'appalto avente ad 

oggetto i servizi di formazione di n. 18 addetti all’uso di attrezzature da taglio, della durata di n. 18 

ore  SMART CIG ZCF2D2234A 

1. Questi i termini di esecuzione del contratto: 

 OGGETTO: corso formazione per  n. 18 addetti all’uso di attrezzature da taglio,  

 DURATA: 18 ore con sessioni da 3 ore ciascuno con cadenza: 1 e 4 giugno (8.30-11.30), 8 e 15 

giugno (8.30-11.30) e 22 e 29 giugno 2020; 

 IMPORTO: Euro 720,00 oltre oneri fiscali se dovuti;  

 MODALITA' DI ESECUZIONE: come da contratto. 

2. Il RUP provveda agli adempimenti conseguenti come per legge, e dunque tra l'altro a: 

pubblicazione della presente Determina nel sito istituzionale della società, sezione 

Amministrazione Trasparente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 37 lettera b) D. Lgs. 

33/2013. 

3. Il contratto verrà stipulato dall’Amministratore Unico. 

              

Amministratore Unico 

Avv. Guglielmo Borri 

 

 


